
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 285 del 29-04-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 178 DEL 29-04-2022

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE INTERNA  per   lo   svolgimento   delle   attività
riguardanti  la  gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando con almeno 5 operatori economici, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., cosi come modificato dallart. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 ed
ai sensi dellart. 51, comma 1, lettera a) sub 2.2 della Legge 108/2021_in merito ai
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA PARETE ROCCIOSA A
RIDOSSO DI FABBRICATI IN FRAZIONE SAN VITO

L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di aprile, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO CHE:
che il Comune di Valle Castellana è stato colpito dagli eventi sismici del 24.08.2016 e-

successivi oltre alle nevicate del Gennaio 2017;
che con scheda Aedes del 19.01.2018, redatta dalla squadra 2379 – scheda 006 del-

19.01.2018, è stato dichiarato inagibile il fabbricato ricadente nel Comune di Valle Castellana
in Frazione San Vito, identificato al foglio di mappa n. 3 particella n. 721, con esito A-F dato
dalla presenza di grossi massi in pietra a ridosso del suddetto fabbricato;
che con verbale di somma urgenza, prot. 1752 del 20.02.2018, a firma del Responsabile del-

Servizio geom. Fausto Chiavetta, è stata affidato l’incarico al professionista ING. GIOVANNA
DI FELICE nata a Giulianova (TE) il 23.09.1982, p.iva 01869920676, con studio tecnico in
Roseto degli Abruzzi (TE) alla Via Patrizi n. 24, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo
al n. 1191, per i servizi tecnici in merito alla “realizzazione di opere provvisionali in somma
urgenza per la messa in sicurezza contro la caduta massi dei fabbricati siti a ridosso di una
parete roccioso in frazione San Vito, mediante la posa di rete corticale a doppia tersione, a
seguito degli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti”;
che il suddetto progettista con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. 1811 del 01.03.2018 ha-

rimesso il progetto composto della seguente documentazione: TAVOLA PLANIMETRIE,
TAVOLA PROGETTO, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, STIMA DEI COSTI
DELLA SICUREZZA, ELENCO PREZZI UNITARI, DOCUMENTAZIONE
FOTOGRAFICA;
che l’opera non è stata finanziata in somma urgenza dalla SMEA (Struttura di Missione per il-
Superamento delle Emergenze di Protezione Civile);



che a seguito dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 avente ad-

oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici
verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma
2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui
all’ordinanza n. 116/2021”, il Comune di Valle Castellana ha presentato mediante portale
interventi in merito a Piano Opere Pubbliche tra cui l’intervento di MESSA IN SICUREZZA DI
UNA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DI FABBRICATI IN FRAZIONE SAN VITO ;
che con nota del 23.12.2021, il Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma-

2016, acquisita agli atti dell’Ente al Protocollo 8870 del 24.12.2021, ha comunicato al
Comune di Valle Castellana gli interventi ammessi di cui il seguente: INTERVENTO DI
MESSA IN SICUREZZA DI UNA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DI FABBRICATI IN
FRAZIONE SAN VITO per un importo complessivo di Euro 439.852,59, e che pertanto si
necessita rimodulare il suddetto progetto trasmesso dal progettista incaricato Ing. Giovanna Di
Felice prot. 1811 del 01.03.2018;

DATO ATTO:
che si è proceduto, al fine di garantire la rispondenza dell'opera ai requisiti di qualità-
predeterminati e il rispetto dei tempi e dei costi previsti nonché limitare quanto più possibile
varianti in corso d’opera, all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione definitiva_esecutiva, D.L. e Coordinamento della
Sicurezza con Determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 217 del 05.04.2022, a firma del
Responsabile del Servizio geom. Katia D’Agostino, è stata affidata la rimodulazione del
progetto definitivo_esecutiva, D.L. e Coordinamento della Sicurezza all’Ing. Giovanna Di
Felice con studio in Via Patrizi n. 24 – Roseto degli Abruzzi (TE), iscritta all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1191;
che il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ing. Giovanna Di Felice in qualità di-
professionista incaricato è stato depositato agli atti d'ufficio al prot. 2679 del 07.04.2022;
che il suddetto progetto definitivo-esecutivo è stato validato, come verbale prot. 2681 del-
07.04.2022, dal Responsabile del Procedimento a seguito di rapporto di verifica ed approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 08/04/2022;
che alla copertura della spesa complessiva di Euro 439.852,59 si potrà provvedere con le-
somme di cui alla menzionata Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021
e la nota del Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016

VISTA la determina a contrarre, reg. gen. 256 del 14.04.2022, a firma del Responsabile Unico
del Procedimento, geom. Katia D’Agostino, con la quale sono stati stabiliti:

il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori;
l’oggetto del contratto;
il luogo di svolgimento;
la scelta del contraente;
criterio di selezione;
il contratto sarà stipulato a misura;
le clausole essenziali evincibili dal Capitolato;

RICHIAMATO il CUP J99J21006680001
RICHIAMATO il CIG 9189427B0C

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);

2



VISTA la L. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)
VISTO  il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000
e s.m.i.;
VISTO il D.lgs 33/2013;

DETERMINA
per le motivazioni sopra esposte,

di  NOMINARE  la   Commissione   interna   per   lo   svolgimento   delle   attività   riguardanti
la  gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con almeno 5 operatori
economici, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., cosi come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 ed ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.2
della Legge 108/2021, da aggiudicarsi con l’offerta economicamente piu vantaggiosa ovvero del
prezzo piu basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L. 120/2020 per i LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DI UNA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DI FABBRICATI IN FRAZIONE SAN
VITO;

di INDICARE i seguenti componenti:
Presidente – rag. Priscilla Di Vittorio;
Membro – dott. Giovanni Di Saverio;
Testimone – Arch. Roberto Pavone.

Ed indicando quale segretario della Commissione l’Arch. Roberto Pavone;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26
e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in sede
di liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in
capo a gestori diversi.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


